
COMUNE DI DOMUSNOVAS
Provincia del Sud Sardegna

ORDINANZA SINDACALE

N° 21 Del 14-04-2021

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER CHIUSURA DEL
PALAZZO COMUNALE DI DOMUSNOVAS A SEGUITO EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 DAL 14/04/2021 AL 16/04/2021
COMPRESO PER SANIFICAZIONE LOCALI.

VISTO l’art.50, comma7, del T.U. 18 agosto 2000, n.267 che testualmente recita:  "Il sindaco,
altresì, coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e
nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei
pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i responsabili territorialmente
competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici
localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive
e generali degli utenti”;

VISTO l'art. 32  “Funzioni di igiene e sanità pubblica” del  D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);

VISTO l'art. 1 “Misure urgenti per evitare la diffusione del Covid-19” del Decreto Legge 23/02/2020
n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
Covid-19” che, al comma 1, dispone: …omissis… “ allo scopo di evitare il diffondersi del Covid-19
le autorità competenti sono tenute ad adottare ogni misura di contenimento e gestione adeguata e
proporzionata all'evolversi della situazione epidemiologica”;

VISTI:

I DPCM emanati;
Le Ordinanze Contingibili ed Urgenti emanate dal Presidente della Regione Sardegna;

RITENUTO, in via precauzionale, quale misura di livello locale per fatto specifico comunque
finalizzata a contenere ulteriormente l'emergenza epidemiologica in corso, necessario adottare
disposizione di chiusura del Palazzo Comunale ubicato in Piazza Caduti di Nassirya n.1 e la sede
ubicata nella Piazza Matteotti dal giorno 14 aprile al 16 aprile 2021 compreso, al fine di consentire lo
svolgimento degli interventi di sanificazione necessari;

VISTO l'art. 6 “Attribuzioni delle autorità territoriali di Protezione Civile”, del D. Lgs. n. 1/2018 e
ss.mm.ii. recante ”Codice della Protezione Civile”;



VISTO l'art. 12 “Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell'ambito     del
Servizio nazionale  della Protezione  Civile”,  del  D. Lgs  n. 1/2018 e ss.mm.ii.  recante “Codice
della Protezione Civile;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l'art. 650 del C.P. che punisce chiunque non osservi i provvedimenti legalmente dati
dall'Autorità.

TUTTO ciò premesso

ORDINA

Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus “COVID-19” nel territorio comunale, per
motivi contingibili ed urgenti e per le motivazioni riportate in premessa:

LA CHIUSURA DEL PALAZZO COMUNALE UBICATO IN PIAZZA CADUTI DI
NASSIRYA ED IN PIAZZA MATTEOTTI  DAL  14 APRILE 2021  FINO AL 16 APRILE
2021 COMPRESO,  AL FINE DI CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DELLA
SANIFICAZIONE DEI LOCALI.

DEMANDA

Alla Forza Pubblica, Polizia Locale, ATS Sardegna di Carbonia - Dipartimento di Igiene Sanità
Pubblica, il controllo sul rispetto della presente ordinanza.

DISPONE

Che i dipendenti comunali si avvarranno della modalità di lavoro agile – smart working,-
secondo le disposizioni legislative vigenti.

l'immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell'art. 21 bis della Legge 241/1990 e-
ss.mm.ii;

la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente;-

la trasmissione per gli adempimenti di competenza:-

al Responsabile Servizi Polizia Locale  -  SEDE-

all’Albo Pretorio Comunale on-line  -  SEDE-

alla competente ARES (ex ATS), Dipartimento di Igiene Sanità Pubblica-

pec: distretto.carbonia@pec.atssardegna.it
al Comando Stazione Carabinieri  -  via Cagliari n.  -  09015 DOMUSNOVAS-

pec: tca25982@pec.carabinieri.it
alla Direzione generale Protezione Civile  -  Via Vittorio Veneto, 28, 09123-

CAGLIARI
pec: pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it-

alla Prefettura  -  Piazza Palazzo, 2  -  09123 CAGLIARI-

pec: protocollo.prefca@pec.interno.it

Ordinanza Sindacale n.21 del 14-04-2021 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 2

mailto:tca25982@pec.carabinieri.it
mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protocollo.prefca@pec.interno.it


AVVERTE

che in caso di mancata ottemperanza alla presente ordinanza si applicheranno le sanzioni-
amministrative previste dall’art. 4 D.L. 25 marzo 2020 n.19, convertito con modificazioni
dalla legge 22 maggio 2020 n.35.

Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito-
Istituzionale;

AVVERTE INOLTRE CHE

É fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare il presente provvedimento e l'inottemperanza
sarà punita ai sensi dell'articolo 650 del Codice Penale.

INFORMA

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro competente,
da presentarsi entro 60 gg. dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso.
Che potrà altresì essere presentato ricorso al tribunale Amministrativo Regionale, entro 60
giorni oppure in via straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

       
Il Sindaco
          Massimo Ventura

Il SINDACO
F.to  MASSIMILIANO VENTURA

PARERE AI SENSI DELL’ART. 147/BIS  DEL D.LGS 267/2000

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell'art.2 del vigente regolamento sui
controlli interni  ai sensi dell'art. 147/bis del D.lgs 267/2000, così come introdotto dall'art. 3 del D.L.
10/10/2012 n°174 convertito in L. 2013/2012 ,  che il presente atto (Ordinanza Sindacale n° 21 Del
14-04-2021) è conforme  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai
principi di carattere generale dell'ordinamento, nonchè ai principi di buona amministrazione  ed
opportunità e  procedurali  ed è in linea con gli obiettivi dell'Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    F.to Ghiani Elsa Ersilia

Ordinanza Sindacale n.21 del 14-04-2021 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 3


